motivo, a inovação é percebida de formas diferentes a depender da localização geográfi-
ca, cultural ou social em que a empresa se encontra17. 

A Lei Complementar 182/2021 em seu art. 4º ainda definiu os critérios objetivos 
de enquadramento de startup: I) com receita bruta de até R$ 16.000.000,00 (dezesseis 
milhões de reais) no ano-calendário anterior ou de R$ 1.333.334,00 (um milhão, trezen-
tos e trinta e três mil trezentos e trinta e quatro reais) multiplicado pelo número de meses 
de atividade no ano-calendário anterior, quando inferior a 12 (doze) meses, independen-